МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении в Республике Адыгея диагностики уровня
профессиональных компетенций учителей химии по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 04.09.2023 № 1225 «Об утверждении регионального
плана мероприятий, направленного на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций
Республики Адыгея на 2023-2024 учебный год» (с изменениями,
утвержденными приказом Минобрнауки Адыгея № 1535 от 23.11.2023 года)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить списки участников и график проведения диагностики

уровня профессиональных компетенций учителей химии по формированию
функциональной грамотности (далее - диагностика) (приложение).

2. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский центр оценки профессионального
мастерства и квалификаций педагогов» (далее – Центр оценки):

- провести диагностику в соответствии с графиком проведения
диагностики;

- направить участникам диагностики индивидуальные результаты и
рекомендации по устранению выявленных дефицитов;

- предоставить в Минобрнауки Адыгеи, муниципальные органы
управления образованием, общеобразовательные организации,
подведомственные Минобрнауки Адыгеи, а также в государственное
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (далее - ГБУ ДПО РА «АРИПК») и Центр непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических работников
государственного бюджетного учреждения государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования Республики
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (далее - ЦНППМПР) анализ результатов диагностики и
обобщенные рекомендации по устранению выявленных профессиональных
дефицитов участников диагностических мероприятий до 7 июня 2024 года;

- обеспечить ознакомление руководителей общеобразовательных
организаций с индивидуальными рекомендациями по устранению
выявленных профессиональных дефицитов у участников диагностики.

3. Пунктами проведения диагностики определить Центр оценки,
ЦНППМПР и муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя школа № 2 имени Героя Советского Союза А. Н.
Березового» пгт. Энем Тахтамукайского района Республики Адыгея.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
общеобразовательных организаций, подведомственных Минобрнауки
Адыгеи, организовать работу по обеспечению явки заявленных для участия
в диагностике учителей общеобразовательных организаций в сроки,
установленные графиком проведения диагностики.

5. Муниципальным органам управления образованием и
общеобразовательным организациям, подведомственным Минобрнауки
Адыгеи, ГБУ ДПО РА «АРИПК» и ЦНППМПР предоставить информацию
в Минобрнауки Адыгеи о проделанной работе по устранению выявленных
по результатам диагностики профессиональных дефицитов у участников
диагностики в срок до 25 декабря 2024 года.

6. Отделу развития общего образования, реализации региональных и
этнокультурных особенностей Минобрнауки Адыгеи (Конова З.И.)
обеспечить координацию подготовки и проведения диагностики, а также
работы по устранению выявленных профессиональных дефицитов
участников диагностики.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Республики Адыгея А.А. Журавеля.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Республики Адыгея
от ______2024 № _____

Список участников и график проведения диагностики
уровня профессиональных компетенций учителей химии по формированию

функциональной грамотности обучающихся

№
п/п Ф.И.О. Место работы

1 группа
Место проведения Дата и время проведения

ГБУ РА АРЦОПМКП, г. Майкоп, ул. Прямая
2Б

3 апреля 2024 г. 10.00

1. Письмиченко Татьяна Дмитриевна МБОУ «Майкопская гимназия № 5», МО «Город Майкоп»
2. Москаленко Наталья Сергеевна МБОУ «СШ № 6», МО «Город Майкоп»
3. Сапрыкина Наталья Васильевна МБОУ «СШ № 13», МО «Город Майкоп»
4. Усатюк Галина Ивановна МБОУ «СШ № 15», МО «Город Майкоп»
5. Гайсенюк Валерия Сергеевна МБОУ «СШ № 16», МО «Город Майкоп»
6. Гайдель Анна Юриевна МБОУ «ОШ № 20», МО «Город Майкоп»
7. Соколенко Галина Александровна МБОУ «ОШ № 24», МО «Город Майкоп»
8. Ермак Светлана Юрьевна МБОУ «ОШ № 25», МО «Город Майкоп»
9. Печерских Елена Николаевна МБОУ «СШ № 28», МО «Город Майкоп»
10. Шибинская Татьяна Викторовна МБОУ «Лицей № 34», МО «Город Майкоп»
11. Лунегова Евгения Николаевна МБОУ «Лицей № 35», МО «Город Майкоп»
12. Кораблинова Елена Валерьевна МБОУ «СОШ № 5», МО «Гиагинский район»
13. Авдеева Татьяна Вячеславовна МБОУ «СОШ № 6», МО «Гиагинский район»
14. Кушхов Довлетбий Камбулатович МБОУ «СОШ № 9», МО «Гиагинский район»
15. Колесникова Светлана Юрьевна МБОУ «СОШ № 10 им Ф.И. Антонца», МО «Гиагинский

район»
16. Шестиглазова Светлана Николаевна МБОУ «СОШ № 11», МО «Гиагинский район»
17. Куликова Вера Николаевна МБОУ «СОШ № 12», МО «Гиагинский район»
18. Разина Светлана Александровна ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат

для детей с нарушениями слуха и зрения»
19. Акимова Ирина Васильевна ГБОУ «Адыгейская республиканская гимназия»

2 группа
Место проведения Дата и время проведения

ЦНППМПР, г. Майкоп, ул. Ленина, 15 3 апреля 2024г. 10.00
20. Касумова Анжелика Грантовна МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского района»
21. Назарян Оксана Идрисовна МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского района»
22. Житниковская Ольга Александровна МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»
23. Баранова Ольга Анатольевна МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
24. Костанова Алёна Романовна МБОУ «ОЦ №8 Майкопского района»
25. Шорова Марзият Джумальдиновна МБОУ «ОЦ № 9 Майкопского района»
26. Багамаева Людмила Александровна МБОУ «СОШ №8» с. Большесидоровское, МО

«Красногвардейский район»
27. Малхасян Ирина Леонидовна МБОУ «СОШ №5» с. Садовое, МО «Красногвардейский

район»
28. Кияница Надежда Петровна МБОУ «СОШ № 6» с. Еленовское, МО «Красногвардейский

район»
29. Кальнюк Любовь Алексеевна МБОУ «ООШ № 13» с. Новосевастопольское, МО

«Красногвардейский район»
30. Мутовкина Наталья Анатольевна МБОУ «Гимназия №1» с. Красногвардейское, МО

«Красногвардейский район»
31. Дахужев Аслан Кимович МБОУ «СОШ №3» а. Адамий, МО «Красногвардейский

район»

3 группа
Место проведения Дата и время проведения

ЦНППМПР, г. Майкоп, ул. Ленина, 15 3 апреля 2024г. 10.00
32. Болокова Анита Авесовна МБОУ «СОШ № 5 им. Героя Советского Союза

А.Ю. Кошева», МО «Кошехабльский район»
33. Нагарокова Марьяна Нурбиевна МБОУ «СОШ №6», МО «Кошехабльский район»
34. Кемечева Сусанна Схатбиевна МБОУ «СОШ №7», МО «Кошехабльский район»
35. Почипова Наталья Федоровна МБОУ «СОШ № 8», МО «Кошехабльский район»
36. Иваненко Марианна Александровна МБОУ «СОШ № 10», МО «Кошехабльский район»
37. Дерачиц Елена Ильясовна МБОУ «ООШ № 13», МО «Кошехабльский район»
38. Джимова Светлана Мугдиновна МБОУСОШ№10 х.Хапачев, МО «Шовгеновский район»
39. Нефляшева Аслангуащ Кадырбечевна МБОУ СОШ № 6 а. Пшичо, МО «Шовгеновский район»
40. Хуажева Нафисет Каплановна МБОУ СОШ№4 а.Мамхег, МО «Шовгеновский район»
41. Белая Наталья Анатольевна МБОУ ООШ №13х.Михайлов, МО «Шовгеновский район»
42. Кириченко Наталья Александровна МБОУ СОШ№9 х. Тихонов, МО «Шовгеновский район»
43. Тарасенко Татьяна Викторовна МБОУ ООШ №2 х. Дукмасов, МО «Шовгеновский район»

4 группа
Место проведения Дата и время проведения

МБОУ «СОШ №2 им. Героя Советского
Союза А. Н. Березового» п. Энем,

ул. Сивачева, 58
3 апреля 2023 г.13.30

44. Хахук Мира Рашидовна МБОУ «СОШ №1», МО «Город Адыгейск»
45. Хауко Зуриет Нурбиевна МБОУ «СОШ №2 им. Х.Я.Беретаря», МО «Город Адыгейск»
46. Схаляхо Сусанна Азиковна МБОУ «СОШ № 4 им. А. И. Хуаде», МО «Город Адыгейск»
47. Шхурпаш Мира°Гиссовна МБОУ «СОШ №1 им. Ю.К.Намитокова» а. Понежукай, МО

«Теучежский район»
48. Уджуху Зарема Зауровна МБОУ «СОШ № 2» а. Ассоколай, МО «Теучежский район»
49. Гакаме Мая Ерестемовна МБОУ «СОШ № 3 им.Д.Е.Нехая» а.Пчегатлукай, МО

«Теучежский район»
50. Хакуй Сусанна Хазретовна МБОУ «СОШ № 4» а. Нечерезий, МО «Теучежский район»
51. Tлeцcpи Caидa Адамовна МБОУ «СОШ № 9 им. К.Х. Нexaя» а. Вочепший, МО

«Теучежский район»
52. Сташ Зарема Юрьевна МБОУ «СОШ № 6» а. Габукай, МО «Теучежский район»
53. Коблева Мариет Нурбиевна МБОУ «СШ №1 им. Героя России В.Ч.Мезоха»

а.Тахтамукай, МО «Тахтамукайский район»
54. Сароян Юлия Щимаевна МБОУ «Средняя школа № 2 имени Героя Советского Союза

А.Н. Березового» п.Энем, МО «Тахтамукайский район»
55. Сафонова Александра Николаевна МБОУ «СШ №3» п.Яблоновский, МО «Тахтамукайский

район»
56. Басте Азамат Хамидович МБОУ «СШ № 4» а.Афипсип, МО «Тахтамукайский район»
57. Малиш Роза Юсуфовна МБОУ «СШ №5» п.Яблоновский, МО «Тахтамукайский

район»
5 группа

Место проведения Дата и время проведения
МБОУ «СОШ №2 им. Героя Советского

Союза А. Н. Березового» п. Энем,
ул. Сивачева, 58

3 апреля 2023 г.13.30

58. Лозыченко Алена Эдуардовна МБОУ «СШ №6» п.Энем, МО «Тахтамукайский район»
59. Наш Саида Нуховна МБОУ «СШ №7 им. Героя Советского Союза А.Б. Чуца»

а.Панахес, МО «Тахтамукайский район»
60. Чемсо Светлана Довлетчериевна МБОУ «СШ №8» а. Псейтук, МО «Тахтамукайский район»
61. Мегес Руслан Киримович МБОУ «СШ № 9» п.Отрадный, МО «Тахтамукайский район»
62. Чениб Ирина Байзетовна МБОУ «СШ №10 им.Р.И.Махоша» а.Козет, МО

«Тахтамукайский район»,
63. Зазий Светлана Мезбечевна МБОУ «СШ №11» а. Старобжегокай, МО «Тахтамукайский

район»

64. Субботина Светлана Константиновна МБОУ «СШ №12» а. Новобжегокай, МО «Тахтамукайский
район»

65. Хатхоху Людмила Николаевна МБОУ «СШ №13» п. Новый, МО «Тахтамукайский район»
66. Дмитриева Марина Александровна МБОУ «СШ № 14» п. Прикубанский, МО «Тахтамукайский

район»
67. Тлий Фатима Асланбечевна МБОУ «СШ№15» п. Яблоновский, МО «Тахтамукайский

район»
68. Белозерова Екатерина Сергеевна МБОУ «СШ № 19» а. Новая Адыгея, МО «Тахтамукайский

район»
69. Гузеева Елена Александровна МБОУ «СШ № 25» п. Энем, МО «Тахтамукайский район»
70. Садырина Ольга Николаевна МБОУ «СШ № 27» а. Новая Адыгея, МО «Тахтамукайский

район»
71. Гриневская Марина Васильевна МБОУ «СШ № 27» а. Новая Адыгея, МО «Тахтамукайский

район»
Резервный день

О необходимости явки учителей из резервного списка 5 апреля для участия в диагностике будет сообщено
сотрудниками Центра оценки дополнительно: 4 апреля персонально каждому участнику по номеру телефона,
указанному участником при формировании списков участников

6 группа
Место проведения Дата и время проведения

ГБУ РА АРЦОПМКП г. Майкоп, ул. Прямая
2Б

5 апреля 2024 г. 14.00

1. Щербакова Инна Евгеньевна МБОУ «СШ № 9», МО «Город Майкоп»
2. Юндина Елена Михайловна МБОУ «Лицей № 34», МО «Город Майкоп»
3. Русских Игорь Владимирович МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
4. Лутай Елена Валерьевна МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
5. Бондаренко Ирина Александровна МБОУ «ОЦ №4 Майкопского района»
6. Вихор Дарья Андреевна МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского района»
7. Алипова Анна Александровна МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»